
  

REPUBBLICA STALIANA REGIONE SICILIANA 

   
COMMISSARIO di GOVERNO 

per il vonirasta del dissesta idrogeologico nella Regione Sicikona 

Decreto nu/534 del 23/4] UL 

Oggetto: Accordo di Programma — PA_220_A Prizzi - “Lavori di consolidamento zona a valle del Corso Finocchiaro Aprile è 

della Via A. De Gasperi nel Cormme di Prizzi (PA) — 1° strakio” — Codice ReNDIS PA220A/10 - CUP 

J57B14000340001 - CIG 9225255940. 

Annullamento del Decreto n. 1458 del 4 ottobre 2022 di Aggiudicazione efficace dell'appalto e 

riammissione în gara del R.T.I. costituendo F.A.E. Costruzioni s.r.1, - Coestra s.r.Ì. în esecuzione della 

sentenza del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana n. 1203 del 22 novembre 

2022, 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

Visto il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, 

n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE»” nelle parti ancora in vigore a seguito dell'entrata in vigore del citato D.Lgs. n. 

50/2016 e ssmm.i.; 

Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'apgiudicazione dui contraiti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.i. (nel seguito 

“Codice”); 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, 

n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, ed in particolare l'art. 9 “Misure 

di accelerazione degli interventi infrastratrorali”; 

Vista la legge 29 luglio 2021, n. 108, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 

77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strumure 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Viste Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 ed agpiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 del 11/10/2017; 

Visto il Decreto a Contrarre n. 807 del 10/05/2022 con il quale è stata autorizzata la gara per l'affidamento 

ell'appalto dei lavori inerenti all'intervento Accordo di Programma — PA_220_A Prizzi — "Laser di 

consolidamento zona a valle del Corso Finocchiaro Aprile e della Via A. Da Gasperi nel Comune di Prizzi (PA) 1° stralcio” 

— Codice ReNDiS PA220A/10 - CUP J57B14000340001, da svolgersi mediante procedura aperta come 

definita dall'art 3, comma 1, lett. sss) del Codice e disciplinata dall'art. 60 del Codice, da aggiudicarsi con il 

criterio del minor prezzo ai sensi del combinato disposto dell’art..36, comma 9-bis e dell'art. 95 del Codice, 

applicando l'esclusione automatica di qui all'art. 97, comma 8, del Codice e, come previsto dal bando, si 

procederà con l'inversione procedimentale di cui all'art. 133, comma 8 del Codice, ai sensi dell’art. 1, comma 

3 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 coordinato con la legre di conversione 14 grugno 2019, n. 55; 

    

   
Visti Îl bando, i modelli 2 gli avvisi di gara approvati con il suddetto Decreto Commissariale n. 807/2022; 

Visto Îl provvedimento prot. n. 23 del 14 giugno 2022, con il quale! la Stazione appaltante ha disposto ki esclusi i 

COESTRA SRL. (mandante); 

  

Vista la sentenza del T.A.R. Sicilia Palermo, sez. I, n. 2683 del 27 settembre 2022, con la quale era stato rigettato il 

ricorso R.G. n. 1253/2022 promossa dal costituendo R.T.I, FA.E, Costruzioni s.r.l. — Coestra s.r.l: avverso il» 
fax, T % 4 " 

Si VO 
Ufficio del Commissario di Govemo per i contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana { n ° 1, 

- Piazza Ignazio Florio n, 24, 90139 Palenno ‘ - 4 

Tel 091.9768723 - pec; appalti@ipec.ncomidrogeosiciliait - “email info@ucomidrogeosicliz.it - sito web: war ncomidrogeoticilia.it #_ ; 
“ n



  
  

sopra citato provvedimento di esclusione; 

Visto il Decreto Aggiudicazione efficace n, 1458 del 4 ottobre 2022, con il quale, all'esito della procedura di para, ne 

era stata disposta l'aggiudicazione in favore del Consorzio Stabile GECO s.casl; 

Vista la sentenza del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana n. 1203 del 22 novembre 2022 con 

la quale, in riforma della sentenza del T.A.R. Sicilia Palermo n. 2683/2022, sono stati annullati i provvedimenti 

impugnati in prime cure, incluso, dunque, il provvedimento di esclusione dalla procedura di gara del costituendo 

RT. F.A.E. Costrezioni s.c.l. — Coestra s.t.l; 

Tutto ciò visto e considerato, ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità 

generale dello Stato ed in esecuzione della sentenza del Consiglio di Giustizia Amministrativa per li Regione Siciliana n. 

1203 del 22 novembre 2022 

DECRETA 

Art. i 

{Premesse} 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto. 

Art. 2 

(Annullamento del Decreto Aggiudicazione efficace n. 1458 del 4 ottobre 2022 

e riammissione in gara del costituendo R.T.I. F.A.E, Costruzioni s.r.1. - Coestra s.r.l.} 

Si dispone, in esecuzione della sentenza del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana n. 1203 del 22 

novembre 2022, l'annullamento del Decreto Aggiudicazione efficace n, 1458 del 4 ottobre 2022. 

Si dispone, altresì, sempre in escouzione della sentenza del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana n. 

1203 del 22 novembre 2022, la riammissione in gara del costituendo RT.I. F.A.E. Costruzioni s.r.1. — Coestra s.r1. e la riapertura 

delle operazioni di gara, mediante nuova convocazione del Servizio di verifica per l'espletamento degli atti consequenziali. 

Art. 3 

(Notifica del Decreto) 

Il presente Decreto, pubblicato ai sensi del D.Lgs. 33/2013 sul sito istituzionale dell'Ufficio del Commissario 

di Governo www.ucamidrogeosicilia.it e 2 tutti gli enti indicati al precedente Art.5, sarà trasmesso ai concorrenti, 

al RU.P., al Comune e p.c. a tutte le Amministrazioni a vario titolo competenti nonché all'Area “Gare”, alPArea 

“Contratti”, all'Ufficio “Monitoraggio”, all'Area “Gestione amministrativa degli internt?” è “Finanzioria, Contabile e 

Personal?” dell'Ufficio del Commissario di Governo. 

Il Soggetto Attuatore ‘. 

Don. ai ) 

     

  

Ufficio del Commissano di Governo per il contrasto del dissesto Krogeologico nella Regione Siciliana 
+ Piazza Iprazio Floro n. 24, 90139 Palenmo 

Tei 091.9768723 - per: appalti@pec ucomidragrosicilia.it - email: info@ucomidrogeosiciba.it - sito web: wwe ucomidrogeosicilia it 

Pagina 2.d12


